

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Sierpnia. — Rok 1836.
Niedziela.

N^o 228.

Jutro, Ścigie S. Jana.

JO. Feldmarszałek, X^o Warszawski, wczoraj iędził do *Sochaczewa*, dla widzenia tamże obecnego wojska. — Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedliwości: PP. Winc: *Kossakowski* Obroncą przy Sądzie pok: pow: *Biebrzań*; Adam *Przesmycki* Magister prawa, Komornikiem pow: *Pilicki*; Winc: *Karolewski* Pisarz Sądu poli: popr: wydz: *Jędrze*; Pisarzem Sądu pok: pow: *Koniecki*; Jak: *Zielkiewicz* Pisarzem Sądu pol: popr: wydz: *Jędrze*; Fran: *Miszewski* Patron Tryb: w *Płocku*, Rejentem kancelarji ziemian: woje: *Płockiego*. — Weszły Czwartek w kościele. *S. Krzyża*, a następnie w *Gwanielickim*, odbył się obrząd zaślubin *W. Aug: Hakebeil*, z *W. Ludwiką Parage*. — Zdanie sprawy z czynności roku zeszłego Rady opiekuńczej Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci; kończy się iak następuje: Gdyby wszystkie 28 miejsc instytutu naszego ciągle zajęte były, tak iak to w końcu upłynionego roku było, potrzebaby nam na pierwsze potrzeby instytutu podług powyższej zasady 8,176 złp. dochodu. Dotychczas głównem źródłem dochodów naszych były dary dobroczynne w różnych ilościach niemal codziennie naszemu zakładowi ofiarowane. Jakkolwiek z doznanych już względów możnaby pomyślnie czynić wnioski o zachowanie nam nadal łaski naszych dobroczynców, wymaga jednakże ustalenie bytu instytutu, wczesne obmyślenie stałych i pewnych funduszków, któreby przynajmniej większą część potrzeb tego zakładu zapewnić mogły. Mamy już wprawdzie znaczną dosyć liczbę stałych kilkoletnich zapisów, lecz potrzebaby koniecznie powiększyć ich ilość tak aby instytutowi z tego źródła przynajmniej 6,000 złp. zapewnić. W tym celu odwołujemy się do dobroczynności tych wszystkich, którzy uznają użyteczność naszego zakładu, i prosimy ich a-

by nam stałe roczne zasiłki zapisać raczyli. W przekonaniu że pewnie zamierzoną sumęg uezierać potrafimy, imniejsze a częstsze proponować będziemy składki; prosić będziemy każdego z dobroczynców o zapisanie nam tylko pięciu złp. na kwartał; a jeżeli się znajdzie 300 osób które stałe taką składkę uiszczają nam przyrzekną, wówczas byt instytutu naszego zapewnionym będzie. W przekonaniu że ta prózba znajdy przystęp do serc dobrem ludzkości zajętych, otworzyliśmy w *Redakcji Kurjera Warszawskiego* księgę do przyjmowania podobnych zapisów, które także w własnoręcznem piśmie na ręce każdego z członków Rady opieki: domu przytulku i pracy składane być mogą. — W tych dniach w Banku Giełdy Warsz: znaczny był obrot interesów wexlowych; również znaczny odbył w assygnatach Rossyjskich. — (Art. nad.) Niżej podpisany przez lat blisko 2 pełniłem obowiązki Guwnera u Pana *M. Bersohna* w domu iegoż pod Nr 795 nateraz mieszkającego; lecz inny przedsięwziawszy zawód, to miejsce opuszczam; a składając publiczne dzięki temuż Panu *M. Bersohn* za doznane od niego łaski, wszystkim podobnym rodzajem zatrudnieni zajmującym się, onoż zalecam. *A. Kantorowicz*. — Skład Papieru *A. Dal Trozzo* przy ulicy Senatorskiej, otrzymał świeżo znaczny transport papieru z IMPERATORSKIEJ *Peterhofskiej* fabryki, iako i znacznie iesz zaopatrzony we wszelki papier krajowy z fabryki własnej, którego w tymże składzie po stałej i bardzo umiarkowanej cenie dostać można. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 8 gr. 10 do 9. Pšenicy od 14 do 16 i pół. Jęczmienia od 6 gr. 7 i pół do 8 gr. 7 i pół. Owsa od 6 do 6 i pół. Siana furę iędnokonną od 10 do 15, parokonną od 18 do 24. Słomy furę zwyczajną od 5 do 9. — Wczoraj w

wielkim Teatrze po 22m przedstawieniu *Gal-ganducha*, przywołani: JPP. *Damse*, *Żółkowski* i *Swiergocki*.

Ze Lwowa. — J. W. Arcyksiążę *Ferdynand d'Este*, wyjechał d. 22 b. m. do Pragi, dla znajdowania się przy koronacji N. Cesarza Jegości. Tegoż dnia i w tymże celu wyjechał z O-broszyna do Pragi Arcybiskup i Prymas Galicji *Pischtek*. — Dnia 21 b. m., w skutek rozporządzenia Wysokich Rządów krajowych oddany został kapitanom *Towarzystwa Jezusowego*, dawniej do tegoż zgromadzenia należący Kościół, jeden z najpiękniejszych w stolicy tutejszej. Z tego powodu Arcybiskup i Prymas, w gronie licznie zebranego duchowieństwa, do wspomnianego kościoła, gdzie znalazł u drzwi czekających XX. *Jezuitorów* z swoim prowincjałem, któremu klucze kościoła zwykłym obrzędem oddawszy, uroczyście Mszę Ś. odśpiewał. Stosownie do tej okoliczności kazanie w języku niemieckim miał X. *Penka*, teologii Doktor. Od tego więc czasu XX. *Jezuici*, tak jak przed 63 laty, poprzedników swoich zwyczajem postugom duchownym poświęcać się będą.

Z Poznania. — W powiecie Krotoszyńskim ulewa wielkie zrzadziła szkody a w powiecie Wrzesińskim burza z gradobiciem połączona pewną pola przestrzeń zniszczyła i budynki nawet poobalała. Gdziekolwiek klęska ta zastęwy nawiedziła, cała nadzieia rolnika zniszczona; szczęściem, że linja uszkodzenia, lubo na 3 mile długa, bardzo była wązka. W Wschowskim powiecie ukazało się mnóstwo szarańczy, ale dzięki Opatrzności zjawiły się oraz niezliczone gromady bocianów i wron, które szarańczę w krótkie wytepiły. Pokazały się także świerszcze w wielkiej ilości, które zbożu bardzo szkodziły. Żegluga z przyczyny niskiego stanu wody w ciągu lipca nie była ożywiona. Liczba zbrodni dosyć znaczna; dopuszczono się nie tylko tu owdzie zwyczajnej kradzieży, lecz okradziono też w jednym miejscu kościół. Dwóch ludzi się powiesiło, 2ch się u-

topiło a jeden gardło sobie poderżnął. Jednego młynarza zabił kochanek żony jego a młodą dziewczynę spiącą zabił własna matka dostawszy nagle pomieszania zmysłów.

Anglja. — Xię *Northumberland* w swych do-brach wystawił już 14 kościołów i kilka szpitali. — W giełdzie londyńskiej odebrano wiadomość, że i w *Portugalji* w dniach tychże jak w *Hiszpanji*, ogłoszono ustawę z roku 1812, przeto teraz wiadomości z półwyspu Pirynejskiego mogą być bardzo ciekawe. Po tej wiadomości, papiery portgalskie znacznie spadły.

Hiszpanja. — O przyjęciu ustawy z r. 1812 przez Królowę Reientkę, potwierdza się. Gdy w *St. Jdefonso* ogłoszono że Królowa przyjmuje tę ustawę, obecne w tem miejscu wojsko natychmiast z dowódcami spokojnie wróciło do kózar. — Gdy poczta z trudnością od kilku dni dostaje się z *Hiszpanji* do *Francji*, przeto mało odebrano wiadomości o ostatnich wypadkach, i dnak doniesiono iż w całej *Katalonji* nastąpiło powstanie. — Między *Madrytem* a *Sarragosa* krąży Gerylasy, szczególniej wawozy są niebezpieczne, z tego powodu nie można zaciągnąć wiadomości z tamtych okolic. — *Don Karol* ogłosił, że zbiegowie z korpusu Angielskiego mogą wrócić do *Anglji*, i zostaną przez *Karlistów* eskortowani.

Francja. — Chorągwie zdobyte przez *Francuzów* w teraźniejszej wojnie na *Arabach*, przywieziono do *Paryża*, złożono u *Marszałka Mezon* i mają być uroczystie zawieszone w *Kościółie Inwalidów*; wszystkie są zbroczone krwią, co dowodzi że były bardzo bronione. — Mówiono, że *Król Neapolitański* z *Xcieniem Orleańskim* na kilka dni udadzą się do *Belgji* dla odwiedzenia tamecznego Dworu i znajdowania się na rewji. Tenże *Król* wspólnie z *Królem i Królową Francuz* zwiedzili w *Kościółie Sgo Dyonizego* za *Paryżem* groby *Krółów Francuz*; co jest pierwszym przykładem, gdy Monarchowie *Francuz* lekali się zwiedzać to miejsce wiecznego spoczynku przodków swych. — *Akademja*

Francuzka przeznaczyła 10,000 fr: za napisanie w ciągu 3ch lat najlepszej Traiedji lub Komedji wierszem. — Dnia 15 b. m. jako w rocznicę urodzin *Napoleona*, jego kolumna w Paryżu była ozdobiona kwiatami zwanymi *nieśmiertelniki*; teraz *Napoleon* miałby lat 67. — Zamknięcie przez wojsko francuz: granicy Szwajcarskiej od strony Kantonu *Bazylejskiego* zostało cofnięte. Wielka Rada Szwaj: 16 b. m. oświadczyła się względem obcych wychodźców, zgodnie z żądaniem mocarstw. — Mówią, że Król *Neapolitański* w towarzystwie Królowicza *Xcia Nemur* odwiedzi *Xcia Talejranda* w majątności *Walesjen*. — *Xżę Orleański* ieszcze z powodu słabości nieopuszcza swego mieszkania, i nie jest pewnem czy uda się do obozu pod *Kępczen*. — Jenerał *Biko* d. 13 b. m. przybył z *Algieru* do *Marsylii*, gdzie odbędzie kwarantannę i pośpieszy do Paryża. Mówią znowu, że ten Jenerał obejmie dowództwo wojska francuz: będącego przy granicy Hiszpanji, gdyż dotychczasowy dowódzca Jenerał *Harisz* dla słabości zdrowia, nie może dłużej dowodzić. — Głószą powtórnie w Paryżu, że *Xżę Talejranda* i Marszałek *Sull* zostali wezwani aby przybyli do stolicy. — O zmianie Ministrów Francuz: są rozmaite domysły, lecz niema o tem urzędowej wiadomości.

Niemcy. — *Gazeta Narodjal* umieściła co następuje: „Zwracamy uwagę Ponów Gospodarzy na ten ważny szczegół. że zboże w niemieckich miastach portowych, w przeciągu ostatnich 2ch miesięcy, poszło wgórę o całe 30 procentu. W Ameryce północnej jest zupełny nieurodzaj, a w doniesieniach handlowych twierdzą, że rok niedzijszy zaledwo część ••••• mają zwyczajnego wyda zbioru, z powodu czego ceny zboża nadzwyczajnie w górę pójdą.“ — W czasie homagjum skł: danem Cesarzowi Austrjackiemu jako Królowi *Czeskiemu*, mieć będzie ten Monarcha mowy wprzód w języku czeskim, a później w niemieckim. — Królewicz Następca tronu *Pruskiego* wyjechał z Berlina na czas krótki do *Pomeranji*. — Cesarstwo Ichmość *Austrjacy* po

wyieździe z *Wiednia* dnia 17 b. m. obiadowali w zamku *Selonie*, należącym do Arcyxięcia *Karola*, i tegoż dnia przybyli do *Brinu* stolicy *Morawji*, gdzie nazajutrz dali posłuchanie duchowieństwu, urzędnikom, zwiedzili okolicę it. p. znajdowali się w teatrze i na uczcie wiejskiej zwanej *Kolaczowa*.

Turcja. — Posłowie Angielski i Francuzki odbywają częste narady z Ministrami Sultana. — Do floty Tureckiej będącej przy brzegach *Afryki*, wysłano nadzwyczajnych gońców. — O wyprawie morskiej Wice Króla *Egiptu*, rozmaite są domysły.

Rozmaitości. — Wieśniak przyszedł dnia jednego do swego Proboszcza prosząc o pożyczkę czwartki zboża; dobrze rzekł Xiądz, masz oto klucz, idź do szpichlerza i weź sobie ile żądasz. Chłop nie długo wraca i powiada: „dobrodzieciu, żadnego zboża nie mogłem znaleźć“; a czyjaż w tem wina mój bracie, jeżeli nie twoja własna, gdybyś mi był odniósł te półkorca żyta któreś w przeszłym roku pożyczył, byłbyś dziś z łatwością czwartkę znalazł. — Podróżujący izraelita był w *Wiedniu* na teatrze; po skończonym widowisku udał się na kolację do pewnego bankiera, od którego był zaproszonym; a dla czegoż tak późno? zapytał Bankier; bo byłem na teatrze; i jakże się podobało? o znudziłem się niezmiernie, te kilka godzin czasu wiekiem były dla mnie; potrzeba było wyjść pierwej; dobrze to Panu tak czynić jak radzisz, będąc bogatym, odpowiedział izraelita, ale mnie ubogiemu na próżno trwonić pieniędzy nie wolno! — Jakiś Jełgomość włożył na siebie dwa czarne surduty i szedł przez ulicę, spotyka go znaiomy i pyta: „dla czegoż w takie gorąco tak się ciepło zestroifisz?“ niestety! los mnie przesładuje, onegdaj zmarła mi cioczka, a wczoraj wuj, i dla tego podwójną musiałem wziąć żałobę. — Murzyni surowo ganią, a nawet pogardzają każdym, ktokolwiek wybiera jaia lub pisklęta ptasząt. Porwać guiazdko a nawet niepokoić matkę która czuwa nad swemi nowonarodzonymi dziećmi, jest w

ich oczach bezbożnym czynem. Ze swej strony ptaki zdają się im okazywać wdzięczność, a przywykłe widzieć swe gniazdzka szanowane przez ludzi czarnych, ufają im tak dalece, że ścielają je częstokroć wewnątrz ich ubogich szałasów. — Pewien ubogi izraelita chciał ożenić swego syna z córką bogacza; ale kochany ojeze, kiedy ona tak szkaradnie kuleje; nie nie szkodzi, będzie siedzieć w domu; ależ iedno tylko ma oko; tym lepiej, nie spostrzeże wszystkich twych błędów; o mój ojeze! a tenże ogromny garb, cóż ia z nim pocznę? dziwnym iesteś mój synu, przecież ona nie jest aniołem, iakże możesz żądać, ażeby żadnego nie miała błędu?

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Berg Generał Adjutant, Uszaków Pułkownik, Żaboklicki Mistrz Obrzędów z Sochaczewa, Zagarzew Rzeczywisty Radca Stanu z Ems, de la Bul-Jeri Fran: i de la Tall Alfred Hrabiowie Francuzi: z Moskwy, Chodorowski Doktor Medy: z Obwodu Białostockiego, Gede Dyrektor Muzyki z Poznania, Jeziorański Mich: Dzie: z Chodowa, Zass Baron dymis: Pułko: z Napolu, Jagmin Kamerjunker Dworn z Guber: Grodzieńskiej Sułowski Kommissarz Obwodu Augustowskiego z Augustowa.

DONIESIENIA.

Wzeszły Piątek między 10 a 11tą z rana, zostawiano w ławkach Kościoła Sgo Jana, OKULARY ręczne czyli tak zwane BEZYKLE, woprwie srebrnej. Uczęciwy onych znalazca raczy odnieść za wynagrodzeniem pod Nr 723, przy ulicy Łeszo na pierwsze piąt o.

Podpisany zastrzega, aby nikt nienabywał iakie kolwiek bęć WEXLE przez podpisanego, Ordre: A Hirszberg, Louis Loeyy, A. Menkus, R. Szlezinger, Kupey Miasta Jnowłodcawka w Kraiu Pruskim mieszkaiących, wystawione, gdy zachodzi o nie reklamacja prawna. J. B. Zylberberg mieszkaniec Miasta Jzbicy w Obwodzie Kuiawskim.

Ukradziono parę klaczy powozowych, maści kasztanowatej, we Wsi Dąbrowa pod Miasteczkiem Czyżewem, iedna w latach 10ciu, 2ga z gwiazdką na czole w latach 8miu w Chomontach Krakowskich z kluszczykami zielono malowanymi. Wynalzcza gdy udzieli wiadomość o takowych do handlu Kupea Glücksohna w Warszawie przy ulicy Nowiniarskiej

lub we Wsi Wierzбно, pod Kałuszynem, otrzyma nagrody Dukatów 6.



Ktoby sobie życzył nabyć 120 Macior 100 i Skopów w części z czystych Marynosów, w części z wysoko poprawnych, zechce się zgłosić do wsi Cielądz, po między miastami Rawą i Nowym Miastem położonej. Onegdaj przed południem w przechodzie z ulicy Podwał na Senatorską, z gubernią została KSIAZKA do Nab: że istwa, w czarny sałjan oprawna, na wierzchu cyfra wyślacana F. P. Uprasza się znalazcy o oddanie do Drukarni Kurjera, za wynagrodzeniem, niewymagający zaś nagrody, takowa złożoną zostanie na Instytut moralnie zanied: dzieci.



W odnowionym domu pod Nr 71, blisko Rynku Starego Miasta, na rogu rozszerzonej i ulicy Jezuitkiej, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b. różne LOKALE od 3 do 4 sztuk każdy, także 3 SKLEPY, w których wolno się mieścić Starozakonnym; bliższa wiadomość u właściciela domu tamże mieszkającego.



Nowy wynalazek oprawy Miotełek do czyszczenia Sukien, długotrwałych. — Oprawa takowych Miotełek, iest to ręczka drewniana toczona, polituowana, napełniona kitem, w którejsię słoma ryżowa

utrzymuje; kit iest tak mocny, że słoma iuż więcej się nie da wyjąć i utrzymuje trzonek wesołości aż do zdarcia miotełki i dla tego nazywają się długo trwaiące. Próby wzeszłym roku rozprzedane, z zadowoleniem były przyjęte; przeto przedsięwziętem kontynuować ich wyrabianie i z takowemi bęć wrogł służyć Szanownej Publicz: po cenie umiarkowanej i stałej, zaręcając za ich dobroć i trwałość. Przedać i wyrabianie takowych Miotełek, iest przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 49, w handlu Korzennym pod znakiem ruchomym Perwanjanina, i przy ulicy Danielewiczowskiej w składzie Szuwaxu, pod znakiem ruchomym Nr 617.

Jan Sejdlitz.

Dzisiaj o ciępastopni 10. Wczoraj w południe 14. AMFITEATR W ŁAZIENKACH. Dziś Szanowne Towarzystwo. Wesele w Ojcowie z spiewanymi Wielkifaterwerk z ognistą dekoracją, wulkanem etc. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Uczony. Am basador.

